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czątków ludzkiego życia. Wychodząc od zagadnień antropologicznych oraz ich naturalistycznych 
interpretacji Possenti przeciwstawił im personalistyczną wartość ludzkiego życia embrionalnego. 
Podejmując kwestię tzw. ontogenezy, postawił istotny problem statusu metafizycznego, etycznego i 
prawnego ludzkiego embrionu. Uczynił to w oparciu o ontologię embrionu jako naturalny fenomen 
życia oraz indywidualny status organizmu, powiązany z ideą duszy i osoby. W tym kontekście 
podważył sens działań biomedycznych, które nie uwzględniają indywidualnego statusu ludzkiego 
embrionu i pretendują do nieograniczonego dysponowania jego życiem. Wreszcie, podejmuje nie­
zwykle ciekawą refleksję na temat przyszłości ludzkiej natury poddanej biotechnologicznym prze­
mianom. Bierze za punkt odniesienia publikacje Jürgena Habermasa (Przyszłość natury ludzkiej, 
Warszawa: Scholar 2003) i Francisa Fukuyamy (Koniec człowieka, Kraków: Znak 2004). Perspek­
tywa genetycznej zmiany ludzkiej natury otwiera możliwość świata post-ludzkiego, w którym zo- 
staje wyeliminowana normatywność obrazu człowieka i gatunku homo sapiens, jaką odziedziczyła 
ludzkość. Normatywność ta jest w gruncie rzeczy normatywnością osoby ludzkiej, która jest abso­
lutnie nienaruszalna, a jej godność bezwarunkowo nietykalna.

W trzeciej części Possenti podejmuje problemy etyczne przemocy społecznej oraz wojny, w 
tym także wojny sprawiedliwej. Czyni to w oparciu o zasady personalizmu, zasady nonviolence, 
a następnie współczesnych praw globalizacji politycznej, tendencji federacyjnych i relatywizacji 
suwerenności. Po tej linii rozważa także problemy demokracji, zwłaszcza w jej stosunku do 
religijnego i kulturowego fundamentalizmu. Interesująco ujmuje relację między personalizmem, 
indywidualizmem i pokoleniowymi więziami społecznymi. Podejmuje także próbę oceny róż­
nych wersji demokracji oraz sposobów uzasadnienia lansowanych paradygmatów. Osobnym 
tematem jest wreszcie kwestia demokracji i praw człowieka na gruncie islamu. Formą podsu­
mowania omawianych zagadnień jest Epilog, w którym Autor wraca do zagadnień bioetyki i 
życia społecznego w perspektywie personalistycznej, a dokładniej biorąc idei osoby jako zasady 
działania etycznego.

Lektura tej książki nasuwa dwa zasadnicze pytania: w jaki sposób Possenti rozumie persona­
lizm ontologiczny oraz jak wprowadza ideę osoby jako zasady działania. W odpowiedzi na pierw­
szą kwestię należy zauważyć, że Possenti pojmuje personalizm ontologiczny w oparciu o koncep­
cję, jaką na gruncie filozofii włoskiej wypracował Luigi Pareyson. Nawiązuje ona do klasycznej 
formuły: agere sequitur esse, w której wydobywa element podmiotowej zdolności do działania na 
miarę osoby, a więc zdolności do rozumnych i wolnych aktów ludzkich. W odpowiedzi na drugą 
kwestię trzeba podkreślić, że Possenti pojmuje osobę jako miarę działań etycznych i zasadę regu­
lowania wszelkiej praktyki w zakresie biomedycyny lub polityki społecznej. Jako zasada działania, 
osoba ludzka pozostaje zawsze nienaruszalna w swej integralności i nietykalna w swej godności. 
Osobowy status człowieka dyktuje sposób uzasadniania norm tak w bioetyce, jak i w etyce życia 
społecznego.

Ks. Stanisław WARZESZAK

Ramon LUCAS LUCAS, Orizzonte verticale. Senso e significato della persona uma­
na, Milano: San Paolo 2007, ss. 381.

Odnosi się wrażenie, że w epoce nowożytnej prawa człowieka zostały postawione przed 
prawami Boga. Biblijne pojęcie magnolia Dei zostało zastąpione przez magnalia naturae, jak 
chciał tego filozof odrodzenia Francis Bacon, by wreszcie skupić się wyłącznie na magnalia 
hominis, jak chcieli tego przedstawiciele europejskiego oświecenia. Godność i prawa człowieka 
stały się najważniejszym kryterium stanowienia instytucji społecznych i etyki zachowań wobec 
drugich osób. Ten ideał antropologiczno-etyczny w znakomity sposób sformułował Immanuel 
Kant: „postępuj tak, aby każdego człowieka traktować jako cel sam w sobie, a niejako środek”
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Jednakże w momencie, kiedy człowiek zaczął zdobywać coraz większą władzę nad światem 
fizycznym, a wreszcie nad światem ludzkiej natury, okazało się, że „odczarowanie świata”, któ­
re dokonało się w nowożytnej świadomości, doprowadziło także do „odczarowania człowieka” 
Odtąd nie tylko natura fizyczna, lecz także natura ludzka stała się przedmiotem panowania inte­
lektu naukowego i technicznego. Mówienie o prawach człowieka w oderwaniu od Boga i Jego 
metafizycznych związków z człowiekiem doprowadziło ostatecznie do zagrożenia fundamental­
nych praw ludzkich. Przykładem tego są nowożytne totalitaryzmy, manipulacja człowiekiem na 
poziomie świadomości i fizycznej egzystencji. Pojawiła się -  paradoksalnie, w epoce zdeklaro­
wanego humanizmu nowożytnego -  absolutna konieczność obrony godności i praw człowieka 
przed zagrożeniami ze strony tego samego oświeceniowego człowieka. W tym kontekście po- 
wstaje pytanie: kto i z pomocą jakiej metodologii myślenia jest w stanie zagwarantować ochronę 
praw i ludzkiej godności? Okazuje się, że największym przyjacielem człowieka pozostał nie 
człowiek oświecenia, lecz człowiek religijny, który w relacji do Boga i w Nim znajduje funda­
ment swych praw i osobowej godności. Myśl chrześcijańska, a nade wszystko treść nauczania 
Kościoła potwierdzają, że ekspertem w sprawach ludzkich nie może być ten, kto nie jest jedno­
cześnie ekspertem w sprawach duchowych, boskich. Twórczość filozoficzna Karola Wojtyły i 
nauczanie pasterskie Jana Pawła II tę prawidłowość potwierdzają w całej rozciągłości. Jego 
ogromny dorobek intelektualny doskonale wpisuje się w aktualną potrzebę odniesienia do treści 
antropologicznych i moralnych nauczania Kościoła oraz obrony godności osoby ludzkiej we 
współczesnych projektach biotechnologicznych.

Systematyczne opracowanie zagadnień antropologicznych w ścisłym powiązaniu z problema­
tyką praw człowieka oraz z ich odniesieniem do aktualnych kwestii cywilizacyjnych znajdujemy 
w ostatniej publikacji Ramona Lucasa Lucasa. Profesor antropologii filozoficznej i bioetyki w 
uniwersytecie gregoriańskim w Rzymie przedstawia całościowe opracowanie fundamentalnych 
zagadnień antropologicznych, począwszy od ateistycznego materializmu, poprzez różne wymia­
ry ludzkiej egzystencji osobowej: cielesność, duchowość, transcendencja, religijność, moral­
ność, historyczność, gatunkowość i seksualność. Tak wielka różnorodność kwestii antropolo­
gicznych dobrze oddaje złożoność problemu osobowej struktury człowieka. Na pytanie: kim jest 
człowiek? niemożliwe jest udzielenie uproszczonych odpowiedzi albo o charakterze materiali- 
stycznym, albo spirytualistycznym. Człowiek łączy w sobie, twierdzi R. Lucas Lucas, zarówno 
wymiar horyzontalny, jak i wertykalny. Sam tytuł dzieła: Orizzonte verticale. Senso e significato 
della persona umana, wyraża dążenie autora do przekraczania redukcjonistycznych koncepcji 
człowieka, z jakimi mamy do czynienia w antropologicznych interpretacjach materialistycznych, 
biologistycznych, historycystycznych i relatywistycznych.

Na szczególną uwagę zasługują rozdziały II i III, w których Autor podejmuje kwestię auto­
nomii człowieka w stosunku do Boga oraz jej dylematów w dobie nowożytnego scjentyzmu i 
technologii. Nie wacha się tam mówić o „terroryzmie laboratoriów”, które dyktują ludzkości 
obraz świata technologicznego, pozbawionego odniesienia do Stwórcy i źródła sensu rzeczywi­
stości. Jego zdaniem, istnieje konieczność poszanowania porządku prawa naturalnego, który 
najskuteczniej chroni i wyraża sens rzeczywistości. Istnieje także pilna potrzeba odniesienia do 
sensu ludzkiego istnienia, a w nim zwłaszcza do sensu cierpienia. Autor rozważa problem cier­
pienia w kontekście sensu ludzkiego życia, w jego obiektywnych i podmiotowych uwarunkowa­
niach. Interesujący jest sposób interpretacji sensu cierpienia w porządku ontologicznym, a na­
stępnie gnozeologicznym. Egzystencjalnemu nihilizmowi i aksjologicznemu relatywizmowi 
przeciwstawił tajemnicę cierpienia związaną z Bożą wszechmocą i ofiarą Chrystusa. Jednakże 
wiara chrześcijańska nie tylko zawiera w sobie sens, ale również daje sens życiu i ludzkiemu 
cierpieniu. Poznanie sensu życia i nieodłącznego od niego cierpienia przekłada się na odpowie­
dzialność w ludzkich wyborach i działaniach.
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W książce R. Lucasa Lucasa znajdziemy integralne ujęcie osoby, interpretowanej z perspekty­
wy substancjalnej i relacyjnej. Z jednej strony Autor kładzie nacisk na ontologiczną i metafizyczną 
różnicę między człowiekiem i zwierzętami, a z drugiej na znaczenie prawa naturalnego jako obiek­
tywnie zobowiązującego porządku stworzenia, w którym -  w odpowiednich proporcjach -  uczest­
niczy także świat organiczny. W tymże porządku ufundowane są przede wszystkim prawa osobowe 
człowieka, normy życia społecznego i interpersonalnego, a także etyka życia cielesnego i seksual­
nego. Dobrze została oddana problematyka różnicy ontologicznej i jedności metafizycznej czło­
wieka. Różnica i jedność są potraktowane jako podstawa normy życia osobowego i płciowego. 
Znaczenie tożsamości seksualnej i osobowej znalazło pełny wyraz przy omawianiu szczegółowych 
kwestii etyki seksualnej. Dualność płciowa oraz transcendencja człowieka w zachowaniach seksu­
alnych zostały ukazane jako obszary realizacji specyficznej formy życia osobowego. Sposób po­
traktowania zagadnień antropologicznych i etycznych przyjmuje tu charakter bardzo systematycz­
nego wykładu, poniekąd podręcznikowego.

Niezwykle ważnym elementem myśli antropologicznej R. Lucasa Lucasa, co należałoby na 
końcu z naciskiem podkreślić, jest próba podważenia racji społecznych i egzystencjalnych uto­
pii, sięgającej historycznie już starożytnej gnozy i towarzyszącej zachodniej kulturze aż po 
współczesny postmodernizm. Gdy utopia staje się wyrazem dążeń jednostek lub grup, które nie 
odnajdują się w danym porządku społecznym, to jest ona przede wszystkim narzędziem wy­
obraźni, pozwalającym myśleć o innej rzeczywistości i pragnąć przyśpieszenia jej realizacji, a 
nierzadko nawet ją  wymuszać. W związku z doświadczeniem cierpienia i śmierci utopia łatwo 
prowadzi do pogardy dla życia ziemskiego i cielesnego lub do ucieczki w rzeczywistość metafi­
zyczną i eschatologiczną. Tymczasem obiektywnie dana rzeczywistość doczesnej egzystencji 
wraz z jej ograniczeniami stanowi zadanie, z którym każdy człowiek musi się kiedyś zmierzyć, 
tym bardziej na etapie cierpienia i śmierci.

Ks. Stanisław WARZESZAK

Ks. Józef ZABIF.LSKI, Odpowiedzialność zja życie, Białystok: Wyd. Uniwersytetu w 
Białymstoku 2007, ss. 253.

Spór antropologiczny o określoną definicję człowieka to niejednokrotnie spór o prawo do ro­
bienia wszystkiego, co może dać poczucie władzy, w tym także władzy nad ludzkim życiem. Dla­
tego szczególnego znaczenia we współczesnej debacie bioetycznej nabrała kategoria odpowie­
dzialności, która w stanie wątpliwości antropologicznych nakazuje kierować się zasadą: in dubio 
pro dignitate. Opublikowana w ostatnim czasie Instrukcja Kongregacji Nauki Wiary Dignitas per­
sonae (12 XII 2008) daje wyraz tejże odpowiedzialności oraz troski o życie ludzkie jako życie 
osoby. Odwołując się do podstawowej godności osobowej, która wypływa z teologicznej idei „ob­
razu Bożego”, postuluje odpowiedzialność moralną za każdą formę życia ludzkiego i na każdym 
etapie jego rozwoju. Również współczesna literatura bioetyczna z kręgu myślicieli katolickich 
koncentruje się na tych dwóch przesłankach w argumentacji etycznej: ludzkiej godności i oso"bowej 
odpowiedzialności.

Wydana w ubiegłym roku książka ks. Józefa Zabielskiego, teologa moralisty i profesora Uni­
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, wychodzi naprzeciw argumentacji per- 
sonalistycznej, akcentującej szczególną rolę odpowiedzialności. Już sam tytuł: Odpowiedzialność 
za życie, sugeruje kierunek refleksji etycznej oraz właściwą podstawę do rozwiązywania złożonych 
problemów bioetycznych współczesności. Wpisuje się w tradycję polskiej etyki personalistycznej i 
dlatego ma szansę spotkać się z uznaniem specjalistów w dziedzinie bioetyki i wielu innych czytel­
ników w Polsce. Ze względu na wielorakie wartości merytoryczne stanowi ona ważny głos we 
współczesnej debacie bioetycznej.


